

Başyazı

"Bu ülkenin toplumsal durumunun, her türlü yadsımanın ötesinde çok hüznü verici bir görünüşü de, şu anda, halkın tüketim gücünde bir azalma olduğu ve yoksulluk ile sıkıntının yaratıldığı baskı arttığı halde» aynı zamanda, üst sınıflarda sürekli bir servet birikim görülmekte, yaşam tarzlarında lüks daha bir yer tutmaktadır, zevk vş eğlence olanakları artmaktadır."
(İngiliz Bakan Gladstone'nin İngiliz Avam Kamarasında, 1843 yılındaki konuşmasından...)

Değerli meslektaşlar/

Geçtiğimiz dönem "küreselleşme"¹¹ denilen uluslararası soygun ve talan tezgahının ülkemizdeki "operasyonları gündemi belirledi. Operasyon şefi Mr. Cotarelli, ulusal iradeyi temsil eden siyasal iktidara gerekli talimatları verdi. Uluslararası sermaye ve yerli işbirlikçilerinin refahlarının artması ve daim kalması için neler yapılması gerektiğini buyurdu, Emeğiyle geçinenlerin emek ve alınterlerinden ne kadar daha (ç)almabileceğinin "ince ayan"ını yaptı. Önümüzdeki dönem işçi, köylü, memur ve dar gelirliilerin ne oranda yoksul Hastın la bileceği, açlığa/ eğitimsizliğe, sağlıksızlığa ve işsizliğe hangi ölçüde mahkum edileceği belirlendi. Bir bütün olarak kaderimiz çizildi. Çocuklarımızın geleceği bu "yeryüzü tanrıları" tarafından yazıldı. Bizlere de bu kadere razı olmamız, "şeytan ayet-leri'ne uymamız, "yeryüzü tanrılarına biat etmemiz biyuruluyor.

Küresel sermaye ve sömürü dininin peygamberlerini o kadar kanıksadık ki, okumuş, "aydın" insanlar, mühendisler olarak Mr. Cotarelli'den doğrudan "şefaath" diledik. Kendisine cemaat halinde başvurarak, mektuplar yazarak "kurtar bizi ya sahîp" dedik. Yoksulluk sinirinin 600 milyon TL'ye yaklaştığı bir ülkede birlikte çalıştığımız diğer emekçilerin daha fazla ücret aldığından yakındık. Ücretlerin "küresel" düşüklüğünü görmezden gelip "ücret dengesizliğini" ön plana çıkardık. Ağacı görüp, ormanı göremedik. Hem de kime yakındık?

Uluslararası sömürü düzeneğinin Türkiye ajanına. Artık, celladımıza aşık olmuştuk,

Peki, son yirmi yıldır "küreselleşme" söylemiyle dünya ölçeğinde acımasızca uygulanan "yeni-liberal" (aslında sadece adı "yeni") ekonomi-politikalar dünya halklarına neler getirmişti? Birleşmiş Milletler ve Dünya Bankası istatistiklerine göre 1980'de yüksek gelişme düzeyine sahip ülkelerin kişi başına

'Küreselleşme"¹¹ son yirmi yılda yoksullar acımasızca yoksullaştırıldı, zenginler bir o kadar zenginleşti. "Yeni Dünya Düzeninin "Neoliberalizm" uygulamasının özeti buydu.

GSYİH' sı (gayrisafi yurtiçi hasıla) düşüklüğüne göre 1984'de kişi başına 162 dolar çıkmıştır, (bu, yüzde 91 oranında bir eşitsizlik artışına anlamına gelmektedir.) 7 milyon nüfuslu İsviçre'nin yıllık geliri, yarım milyar insanın yaşadığı Afrika'nın yıllık gelirine eşittir. 1996'da dünyanın en zengin on adamının serveti 133 milyar dolardı. Bu, en

yoksul 48 ülkenin yıllık gelirleri toplamının bir buçuk katına karşılık geliyordu. 1980'de emperyalist ülkelere borcu 500 milyar dolar olan "az gelişmiş" ülkeler, son 15 yılda 1,5 trilyon dolar borç ödemişler. Ancak borçlan artmaya devam ederek 2 trilyon dolar aştu "Küreselleşilen" son yirmi yılda yoksullar acımasızca yoksullaştırıldı, zenginler bir o kadar zenginleşti. "Yeni Dünya Düzeni"nin "Neoliberalizm" uygulamasının özeti buydu.

Elbette, bu neoliberal ekonomi politikalarını uygulamakla görevli siyasal iktidarlar ülkemizde de başarıya ulaşmışlardı. 12 Eylül darbesiyle ve silah zoruyla dayatılan 24 Ocak kararları muhafazakar, mukaddesatçı, liberal bazen de "sol görünümü"ü

İktidar ve koalisyonlarca sürdürülmeye devam ediyor. Emeğiyle geçinenlerin yaşam standartları düşürülüyor; rant ve kar pürleri artıyor; sömürü derinleşiyor, işsizlik ve yoksulluk yaygınlaşıyor. Dünya Bankası Raporu'na göre, toplam gelirimizin 2.3'ü, nüfusun "en alttaki" %10'u tarafından paylaşılırken, %32.3 "en üstteki" %10'a gidiyor. Bu, en üstteki 6,5 milyon kişi refah içinde yüzerken, en alttaki 6.5 milyon insanın sefaletle cebelleşmesi anlamına geliyor. Bu, en zengin %1'lik kesim ayda ortalama 7.5 milyar kazanırken, en fakir %1'lik kesim ayda 32 milyonla geçinmesini! ifade ediyor. Bu, kamu emekçilerinin reel ücretlerinin on yılda %80'e yakın eritilmesinin tablosu oluyor, Bu 1993'lerde ortalama 730 dolar olan mimar-mühendis ücretlerinin günümüzde 400-450 dolara düşürülmesinin resmi oluyor. Rehberi ve patronu küreselleşmeci dünya kapitalizmi olan siyasal İktidarların Türkiye laboratuvarında ki deneyin acı sonuçları elbette bu kadar deill.

Emekçi halkın alınterinden çalınanlar, hayali İhracatçılara, batık bankaları kurtarma operasyonlarına peşkeş çekiliyor. Halkın onlarca yıllık özverileriyle yaratılan birikimler "özelleştirme" adıyla talan ediliyor. Hırsızlık, yolsuzluk, sömürü, ahlaki değerlerin yozlaşması, rüşvet, kayırma kavramları yeni değerlerimizi oluşturuyor. Hayali ihracatçıdan milyarlar alarak seçildiği anlaşılan politikacı "bunda ne var, herkes alıyor" diyebiliyor. Üstüne üstlük, bu milliyetçi-mukaddesatçı politikacı, çocuklarımızı yaşama hazırlamaktan sorumlu Milli Eğitim Bakanlığı görevinde bulunabiliyor. Yozlaşmanın boyutları genişliyor, Muhafazakar-milliyetçi-mukaddesatçı politikacıların çok yakınları bankaların içini boşaltıyor, katrilyonları götürüyor, 70'li yıllarda mukaddesatçı gazetesinin köşesinden solcuları hedef gösteren "milliyetçi-liberal" "gazeteci", banka göçüren yeğenden 1 milyon dolar aldığını yalanlamak için binbir senaryo yazıyor, 50 yıllık liberal, neoliberal ekonomi politikaların yarattığı insan tipolojisi işte bu, kendilerine ister milliyetçi, ister mukaddesatçı, ister muhafazakar desinler...

Yazının başında alıntılanan 1843 İngiltere'sinden daha ağır ekonomik, sosyo-politik koşullarda olduğumuz açıktır. Bir yandan, bu ağır ve baskıcı ortamda mesleki uygulamalarımızı aklın, bilimin, yol göstericiliğinde sürdürmek durumundayız. Bu S- plansızlık karmaşası ve kentsel toprakların talanına karşın kentsel ve sanayi alanlarının seçiminde, imar, enerji, ve ulaşım alanındaki rant anlayışına karşın her türlü mühendislik yapıları ve yerleşim alanlarının jeolojik ve jeoteknik etütlerinin mühendislik normlarına uygun olarak gerçekleştirilmesi uğraşını sürdüreceğiz. "Doğal afetlerin nedenlerinin bilinebilir ve acı sonuçlarının da büyük ölçüde enlenebilir kılınması için bilim, aydınlanma ve bilginin yaygınlaşması yolundaki çabalarımıza devam edeceğiz. Tüm özelleştirme, doğayı ve insanı katletme girişimlerine karşın, ülkemizin doğal kaynaklarını arama» bulma ve insanca işletme uğraşımız, hem bilim^mühendislik alanında hem de ekonomi-politikalar düzleminde sürecek,

Şimdi tüm emekçilerin çıkarlarının ortak olduğunu bilince çıkararak, birlikte davranmanın anıdır. Şimdi birleşmek, çoğalmak ve direnmek zamanıdır, umudu yeşertmenin çağıdır.

Diğer yandan toplumun önemli bir kesimiyle birlikte meslektaşlarımızı da ezen ağır ekonomik koşulların emekçiler lehine değişmesi "için uğraşımızı sürdüremiz gerekiyor. Görünüyor ki dünya ve ülke ölçeğinde son 20 yıldır sürdürülen vahşi-kapitalist ekonomi politikalar her yönüyle iflas etmiştir. Emekçiler, işçiler, köylüler, dar gelirli, işsizler velhasıl " bu küresel saldırıya karşı duruşun örneklerini çoğaltmaya başlıyor. Seattle'de başlayan direniş Washington, Züriç ve nihayet Prag'a yayılıyor. Farklı milliyetlerden on binlerce yoksul, küresel zulüm'e karşı başkaldırıyor, umudu örgütlüyor. Şimdi bu küresel direnişe kendi ülkemizden bir yanıt vermenin tam zamanıdır. Şimdi, 2001 yılı için %10 gibi komik bir zam vaadederek çocuklarımızın geleceğini karartanlara anlamlı bir yanıt vermenin tam zamanıdır. Şimdi tüm emekçilerin çıkarlarının ortak olduğunu bilince çıkararak, birlikte davranmanın anıdır. Şimdi birleşmek, çoğalmak vş direnmek zamanıdır, umudu yeşertmenin çağıdır %/

Emekle, İnalla, umutla
YÖNETİM KURULU